Gabinete do Prefeito

OF Nº 282/2022/GP

São Roque, 05 de maio de 2022.

Assunto: informações a respeito dos valores pagos em relação ao subsídio à empresa
prestadora do serviço de transporte público municipal durante os meses de janeiro, fevereiro
e março de 2022.

Ref.: Requerimento Nº 053/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis,
conforme as assertivas relacionadas abaixo.

13. Conforme divulgado pela Prefeitura de São Roque no início deste novo formato

de subsídio, por que até a presente data não existe um portal demonstrando a transparência da
OPERAÇÃO e custo do subsídio do transporte público, cujo a população consiga acompanhar
DIARIAMENTE os valores relacionados a operação, arrecadação e também ao valor do subsídio?

R.: Em primeiro lugar, diariamente é impossível porque esses dados são
consolidados mensalmente. Em segundo lugar, porque atualmente a empresa de sistema da
Prefeitura não comporta divulgar, em tempo real, tamanha quantidade de informações e dados.
No entanto, esta Gestão instaurou processo licitatório com a previsão para modernizar o portal
transparência da Prefeitura.

Vale ressaltar que, pelo portal transparência atual, é possível verificar os valores
dos subsídios:

https://sistemas.saoroque.sp.gov.br/portalcidadao/#efb33c382dcf9e4ae2294337ce2a566034e
e25478c90493e56f55878a4d19d547154abb93a539ca141901243121b0442f68667740d76583a9
b6fc842805a701255f50abffb83548323feb3d4a215dcba05fc4b5b868699999c1d78af95bbbed2a
e7ab27d940f9f7a8b2debb75557ba1cd7f6303c3be5a0edaecf72a00208c722773c5ec1c75725b2.

Gabinete do Prefeito

14. Uma vez que já se passou um ano do novo formato de subsídio ao serviço de

transporte coletivo no Município e o atual Prefeito afirmou que em 30 ou 40 dias a população
poderia acompanhar todas as informações do novo sistema diariamente e de maneira online,
qual a data prevista para que o referido Portal seja colocado em funcionamento e a pessoas
possam ter acesso aos dados relativos a operação e ao pagamento de subsídio à empresa
prestadora do serviço de transporte coletivo municipal?

R.: Data prevista: final do segundo semestre de 2022.

Com relação aos demais quesitos, seguem anexas as considerações da Diretora do

Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre a
Gestão desta Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o
objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

		2022-05-05T16:40:42-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859